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Annotation:

Repetitive DNA comprises substantial part of the eukaryotic genome. “Junk DNA”, as it was

originally understood at the beginning of its discovery has attracted a lot of attention lately

due to many studies proving its functional perspectives. Analysis of its dynamics,

characteristics and distribution has been widely studied in organisms with monocentric

chromosomes. Holokinetic system, however, was left behind in these efforts and whole

image of repetitive DNA distribution and dynamics in this system remains to be elucidated.

In this thesis various approaches were used to isolate and characterise repetitive DNA in the

genome of the codling moth, Cydia pomonella. Satellite DNA CPSAT-1 was successfully

isolated, characterised with Dot blot and Southern blot and mapped with FISH in the genome

of C. pomonella. 17 microsatellite probes were used to localize microsatellite arrays in the

genome of C. pomonella. Method of microsatellite FISH revealed distribution of all tested

microsatellites in C. pomonella complement.
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1. Introduction

1.1. Repetitive DNA

Genomes of prokaryotic organisms consist predominantly of low-copy number DNA

sequences. Genome sizes of different prokaryotic species vary by less than an order of

magnitude (Kingsbury, 1969), and there is almost perfect correlation between genome

size and the total number of genes. In sharp contrast to prokaryotes, the eukaryotic

genomes that are generally much larger than their prokaryotic counterparts show

enormous interspecific differences in the size. Also genome sizes of very similar (and

therefore similarly complex) organisms may be very different. Among all organisms,

amoebae (Polychaos dubium) has the largest known genome counting up to 670 000 Mbp

(McGrath and Katz, 2004), while the smallest known non-viral genome belongs to bacteria

Carsonella rudi with its 160 kb large genome (Than, K., 2006). In eukaryotes, the

differences in the genome size are given by large-scale fluctuations in the amount of

“junk”, noncoding, repetitive DNA. The genome size variation that does not correlate with

the complexity of organism is termed as C-value paradox (Thomas 1971). Identification of

function and origin of repetitive DNA has always been the primary mission of many

geneticists since we have known about the existence of the repetitive sequences. The Cot

analysis (i.e. DNA reassociation kinetics) performed in many organisms demonstrated that

repetitive fraction may represent even more than half of the genome (Britten and Kohne,

1968). In the plant genome, the share of repetitive sequences can reach up to 95%

(Flavell et al., 1994). Trumpet lily, Lilium longiflorum, for instance, has the largest known

plant genome counting up to 90 000 Mbp where most of the DNA content is caused by

high repetitive DNA content (Joseph et al., 1990) and other plants demonstrate similar

tendency.

Repetitive DNA was originally considered as a purely selfish and parasitic DNA by

most geneticists (Orgel and Crick, 1980). Large portions of eukaryotic genome are

composed of the non-coding DNA which expands in parasitic-like manner. Theory of

selfish DNA was formulated based on these observations and it explained the relationship

between host and repetitive DNA quite sufficiently. However, accumulating evidence

doubting this theory as the only possible explanation of this relationship were emerging

with a development of molecular techniques and sequencing projects. What is more,

hypotheses describing evolution of this relationship were formulated. At the beginning of

the repetitive DNA expansion this relationship could have been clearly selfish and in the

course of evolution this relationship could develop in symbiotic manner (Brosius, 1999a;
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Kidwell and Lisch, 2000; Kidwell and Lisch, 2001) Character and distribution of repetitive

DNA create two distinctive groups of repeats - transposable elements and tandem

repeats.

1.2. Transposable elements (TEs)

Transposones are semiautonomous elements that can move themselves to new positions

within the host genome. Transposable elements are divided into two classes according to

their mechanism of transposition, which can be either “cut and paste” (class of DNA

transposons) or “copy and paste” (class of retrotransposons) (Berg & Howe, 1989).

Character of their activity radically influences specific genome size and constitution of the

host genome. It also provides organisms with a potential source of variability, thereby

possibility to evolve from the long-term point of view (Kidwell and Lisch, 2001).

Transposones and transposone-derived elements (TE) appear to be abundant part

of eukaryotic genomes. Their sequences comprise up to 44% of the human genome

(Smit, 1996), 39% in mice (Waterston, et al., 2002), cca 50% in maize (SanMiguel et al.,

1996), cca 35% in the silkworm Bombyx mori (Futahashi et al., 2008), cca 10% in

Drosophila melanogaster (Pimpinelli et al., 1995), and 52% in the recently sequenced

genome of opossum (Gentles et al., 2007). The data indicates that transposons make up

a large fraction of the C-value of eukaryotic cell.

Activity of mobile elements in the genome is the main source of genetic variation

giving space to evolutionary processes. In the human genome, however, the activity of

DNA transposons was lost based on accumulation of mutations during evolution, and out

of mobile elements, only retrotransposons are truly active in humans nowadays

(International Human Genome Sequence Consortium, 2001). There is a whole range of

phenotypic changes caused by TE’s activity. It is noteworthy that TE’s activity creates

much broader spectrum of mutations than any other mutator (Kidwell and Lisch, 2001).

One of the common features of TE’s activity is production of double-strand breakage of

DNA strand causing chromosomal rearrangements such as translocations or inversions,

thereby contributing to faster genome evolution (Kidwell and Lisch, 2001). Mobile element

activity causes insertional mutation by transduction of structurally or regulatory important

sequences or by leaving 5’ or 3’ flanking sequence after imprecise excision. Such activity

results in production of chimeric mRNA or changes in expression pattern of the respective

gene. TEs can greatly contribute to gene evolution by their ability to duplicate certain

parts of chromosomes by means of ectopic recombination or imprecise excision. The
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stated behaviour causes mostly negative phenotype manifesting as various diseases

mentioned later in this work.

“Molecular domestication” is another phenomenon observed in connection with

TE’s activity. The definition says that molecular domestication involves “the transition of a

genomic parasite to a stable integrated gene useful to the host over evolutionary time”

(Miller et al., 1997). There are plenty of conspicuous examples of molecular domestication

discovered so far. The most well-known of all is probably the case of D. melanogaster and

its system of maintaining the telomeres integrity (Traverse & Pardue, 1988) or mechanism

of VDJ recombination employed in production of human immune system variability (Lewis

and Wu, 1997).

In order to survive parasitic behaviour of TEs it was necessary for the genome to

develop a system down-regulating or repressing TE’s activity. Only recently it has been

proposed that a cell might have developed a silencing mechanism based on process

involving small RNA molecules, RNA interference, which has always been considered to be

developed by the cell primarily as a tool for regulation of gene expression (Agrawal et al.,

2003; Barlow 1993; Yoder et al., 1997). DNA methylation is a neat alternative of a gene

regulation based on regulatory proteins interfering with initiation of transcription (Jones

and Takai, 2001). Besides gene regulation, proteins involved in DNA methylation

participate on gene silencing as well (Klose and Bird, 1999) and the origin and evolution

of this mechanism seems to be the same as the one of RNAi (Jordan and Miller, 2008).

TEs also developed mechanisms to downregulate their own activity in order to increase

fitness of their host. The main mechanism of selfregulation lies in less frequent

transposition (Robertson and Engels, 1989) as well as in selective insertion into

transcriptionally less active locations of the genome or into pre-existing elements (San

Miguel et al., 1996).

1.3. Tandem repeats

1.3.1. Satellites

Satellite DNA is a long, tandemly organized sequence motif with a repeat length of one to

several thousand base pairs. The sequence of satellite DNA is rich in adenine and

thymine, which gives it different density character in density gradient thereby satellite

DNA forms there an extra, satellite band (Beridze, 1986). The iteration of the satellite

units reaches up to several thousands of repeats. Distribution of satellite blocks is in

concordance with localization of heterochromatic blocks (John, 1988) that can be easily

visualized by C-band technique (Sumner, 1972; Jorge and Yasmineh; 1971, Charlesworth
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et al., 1994). Most satellite DNA is localized to telomeric or centromeric regions of

monocentric chromosomes (Charlesworth et al., 1994). While sequence of the satellite

unit is well conserved across related taxa, the length of the repeat can be highly variable

even in closely related species (Beritze, 1986).

According to recent findings, satellite DNA proves distinct conserved structural

features proposing the involvement of some repeats in specific chromatin structures.

Satellite DNA is proven to be an important structural unit in centromere (Dimitri et al.,

2005). Henikoff et al. (2001) suggested a possible role of satellite unit in nucleosome

formation when observing suspicious concordance of satellite unit distribution with

distribution of nucleosomes and similar length of the repeated unit between organisms.

Moreover, other functions such are maintenance and spreading of silent

chromatin, dosage compensation, programmed DNA elimination or RNAi mediated

heterochromatin assembly or even post-transcriptional gene regulation through RNA-

induced silencing complex (RISC) have been suggested for satellite DNA as well (reviewed

in Palomeque and Lorite, 2008).

Satellite DNA was proven to be functional not only thanks to its structural features


[…]


chromosome in case of C. pomonella is completely heterochromatic (Traut and Marec,
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1996). Such finding opposes a theory that microsatellites may have function in sex

chromosome evolution (e.g. Subramanian et al., 2003). Several other studies reported

accumulation or specific distribution of microsatellites in sex chromosomes. Kubát et al.

(2008) conducted research on microsatellite distribution in Silene latifolia and discovered

accumulation of microsatellite DNA on Y chromosome and they support their findings by

models predicting accumulation on non-recombining regions of the genome. Their

findings also agree with observations of several above mentioned studies that

microsatellites tend to aggregate in euchromatic part of chromosomes since S. latifolia Y

chromosome is for the most part created by euchromatin with only small pericentric and

subtelomeric heterochromatic blocks (Kubát et al., 2008).

Several authors observed chromosome specific pattern of tetranucleotide GATA in

their survey of microsatellite distribution. Analysis of GATA microsatellite repeat in human

genome proved predominant occurrence of this repeat on the sex chromosomes. Also

distribution on the sex chromosomes was proven to be nonrandom. Y specific region

almost devoided of GATA while the region homologous with X chromosome was rich in

this repeat. Based on these observations, authors even suggested possible role of this

repeat in higher order chromatin organization (Subramanian et al., 2003). Their

observations drove me to include GATA tetreanucleotide in this study. My findings,

however, did not indicate any preferential aggregation of GATA on sex chromosomes and

rejected therefore the idea proposed by Subramanian in reference to C. pomonella.

Random distribution of microsatellites in C. pomonella genome can be caused by

the presence and activity of transposable elements. Transposable elements often contain

microsatellites and extension of the retrotranscripts has been suggested as well (Nadir et

al., 1996). On the other hand, Abe et al. (2005) in the sequence analysis of W

chromosome showed aggregation of transposable elements on the W chromosome and so

suggested Fuková et al. (2007) in C. pomonella W chromosome. My findings, however, do

not indicate any microsatellite aggregation on any of the sex chromosomes. The possible

explanation is the absence of crossing-over in lepidopteran females and therefore absence

of ectopic recombination, which is one of the mechanisms involved in tandem repeats

elongation.

Despite evenly dense distribution and dispersed pattern of microsatellite repeats

observed in this research several conclusions can be made about specificity of

hybridization in several microsatellite repeats. Based on the intensity of hybridization

signal an AT rich microsatellites were the most abundant ones, particularly A, and AT

microsatellite repeats. These findings are in congruence with findings in the genome of
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Arabidopsis thaliana (Cardle et al., 2000), Saccharomyces cerevisiae (Young et al., 2000),

and B. mori (Prasad et al., 2004) as the only representative of the organism with

holokinetic system where the characterisation of the microsatellites has been conducted.

Genome analyses of the rice (Temnykh et al., 2001), maize (Chin et al., 1996), and

human (Jurka and Pethiyagoda, 1995) contradicts these observations when showing

abundance of GC-rich microsatellites.

All the findings mentioned above evidence for chromosome specific distribution of

microsatellite DNA, which seems to be general feature of eukaryotic organisms (Schmidt

and Heslop-Harrison, 1996). These findings also contribute to the idea that monocentric

chromosomes show specific pattern compared to rather non-selective scattered pattern

observed in this study, which may be caused right by the holokinetic state of the

chromosomes.

The uniform microsatellite distribution can be attributed to holokinetic state of C.

pomonella chromosomes presenting different evolutionary dynamics compared to

chromosomes monocentric where the distribution was proven rather selective. Survey

conducted by d’Alencon et al. (2010) proved high macrosynteny conservation and

simultaneous high rate of local genome rearrangements in lepidopterans. The observation

is unforeseen considering holokinetic state of its chromosomes proven to be more prone

to rearrangements compared to chromosomes monocentric (Mola and Papeschi, 2006).

Another explanation of differential microsatellite distribution between monocentric

and holokinetic chromosomes may refer to general characteristic of Eukaryotes often

showing largely conserved synteny of coding sequences sometimes among distantly

related taxonomic groups (Paterson et al., 1995; Shields, 1993; Moore, 1995). Repetitive

DNA, however, is not under strong selective pressure and its evolutionary dynamics

differs widely among closely related species (Schmidtt and Harrison, 1996). This study

proves that evolutionary dynamics of the genome can be very unexpected and lots of

further research needs to be done until some conclusions about this problematic will be

made.
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6. Summary

This thesis deals with the characterisation of repetitive DNA in the genome of codling

moth, Cydia pomonella. Several approaches were used in order to isolate, characterize

and localize different types of tandemly repeated DNA.

For the isolation of satellite DNA I used GSP-PCR, which failed to yield any satellite

DNA, and restriction analysis of genomic DNA (gDNA). Restriction analysis managed to

detect products in 14 out of 27 tested restriction endonucelases (RE). Products of three of

them were successfully isolated and sequenced and subsequent Southern blot revealed

tandem organisation of the product created by Xba I RE. The satellite was named CPSAT-

1 since it is the first satellite DNA isolated from C. pomonella. CPSAT-1 was further

submitted to Dot blot hybridization with gDNAs of various lepidopteran species. The

analysis revealed that a sequence or sequences similar to CPSAT-1 occur in

representatives of rather distant families except Papilionoidea, where it is completely

missing

The physical distribution of the CPSAT-1 within C. pomonella genome was

accomplished by means of FISH, which showed evenly dispersed pattern along all

chromosomes. The one exception presented a pair of medium size chromosomes where a

larger block of satellite grouping was observed.

The last approach was mapping of microsatellite distribution on C. pomonella

chromosomes by means of FISH with microsatellite probes. Analysis revealed differences

in distribution and intensity of several microsatellite probes, although most microsatellites

did not show any specific pattern. Most of the microsatellites neither avoided nor

preferred heterochromatic W chromosome including microsatellite GATA, which is

believed to participate on sex chromosome evolution.
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