Magda Vítková
Přírodovědecká fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
a
Biologické centrum AV ČR, Entomologický ústav
Branišovská 31, České Budějovice, 370 05

## Posudek školitelky na magisterskou práci Bc. Pavlíny Věchtové

Pavlína přišla do naší laboratoře nečekaně v polovině svého magisterského studia, vybavená znalostí metod molekulární biologie, ale nedotčená cytogenetikou. Protože jsme pro ní zpočátku neměli téma, začala pracovat na mapování BAC klonů na chromosomech obaleče jablečného, kde se naučila přípravu preparátů a FISH. Později začala pracovat na analýze repetitivní DNA v genomu obaleče jablečného a to hned třemi rozdílnými přístupy. Stojí za zmínku, že dva z těchto přístupů nebyly u motýlů nikdy použity a ani já jsem s nimi neměla žádnou předchozí zkušenost. První metoda, GSP-PCR, neposkytla ani po různých obměnách žádné výsledky, proto se Pavlína zaměřila na další dvě – klasické hledání satelitní DNA štěpením restrikcími endonuklázami a mapování mikrosatelitních sond pomocí FISH. Zde musím přiznat, že se projevila moje nezkušenost v roli školitele, protože každé z těchto dílčích témat by vydalo na samostatnou magisterskou práci. Pavlíně se podařilo po značném úsilí dotáhnout do konce mapování mikrosatelitů, u restrikcího štěpení zůstala bohužel většina fragmentů neanalyzována. Přesto i zde se podařilo izolovat a charakterizovat jeden satelit, teprve druhý nalezený u motýlů.

Pokud bych měla hodnotit Pavlíninu práci v laboratoři, musím říci, že se naučila celé spektrum metod a udělala mnoho práce. Na druhou stranu lepší organizace práce a vyšší efektivita během většiny studia by Pavlíně ušetřily spoustu času, kterého se jí v klíčových okamžicích nedostávalo. Také nezavedené a nepříliš používané metody vyžadovaly tvůrčí přístup a invenci, které Pavlína příliš nemá. Ovšem její pozice byla v tomto směru komplikovaná tím, že jsem v polovině jejího studia odešla na mateřskou dovolenou a ona v naší laboratoři zůstala se svou problematikou osamocená. Naštěstí se jí ujala doktorandka Martina Dalíková, která mě v roli školitelky po dobu mé nepřítomnosti de facto nahradila (za což jí patří nehynoucí dík).

Žádná z těchto výtek by ale neměla zastínit množství práce a výsledků, které Pavlína získala, a za které si, podle mého názoru, plně zaslouží magisterský titul. Proto její práci doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Českých Budějovicích
24.5.2011

RNDr. Magda Vítková, Ph.D.